

FORSVARSMINISTERIET
DANISH MINISTRY OF DEFENCE



Forsvarschef
Hans Jesper Helsø

FORSVARSMINISTEREN

Den 9. december 2005

Tilbageholdte under OEF.

Jeg blev tirsdag den 7. december interviewet af journalisterne Gulbrandsen og Giversen fra DR, der ønskede at høre nærmere om de danske specialstyrkers deltagelse i OEF, herunder om danske soldater havde tilbageholdt personer og i givet fald overdraget dem til USA. Jeg henviste bl.a. til min besvarelse af S 3926, hvoraf det fremgår, at "*Forsvarskommandoen har oplyst, at de danske styrker ikke har taget krigsfanger i Afghanistan. Danske styrker i Afghanistan har i samarbejde med amerikanske styrker har været med til at tilbageholde 34 personer. Alle disse 34 personer er efterfølgende blevet frigivet i Afghanistan.*"

Det fremgik af situationsrapporter af 13. februar og 19. marts 2002, som Forsvarsministeriet modtog i forbindelse med behandlingen af denne sag fra TG Ferret, at de tilbageholdte var blevet løsladt. Forsvarsministeriet rettede på baggrund af Gulbrandsens interview med chefen for de danske specialstyrker i Afghanistan henvendelse til Pentagon for at få oplyst, om kunne bekræfte, at 31 tilbageholdte alle er blevet frigivet i Afghanistan dagen efter tilbageholdelsen. Der er endnu ikke modtaget svar herpå.

Under interviewet fremførte Gulbrandsen, at nogle af de personer, der var tilbageholdt af danske OEF soldater, var endt på Guantanamo. Oplysningen skulle angiveligt stamme fra amerikanske efterretningskilder. Vi har ikke set dokumentation herfor. Jeg gav under interviewet udtryk for, at påstanden var alvorlig, og at den ville blive undersøgt nærmere. Jeg vil derfor bede dig om dine bemærkninger til disse udsagn.

Endvidere fremførte Gulbrandsen, at i den ene operation, hvor der blev tilbageholdt 31 personer, var disse under deres udspørgen hos amerikanerne blevet barberet, ydmyget, klædt nøgne, sparket og sat i upassende stillinger. Associated Press skulle angiveligt have skrevet om dette et par dage efter deres løsladelse. Vi undersøger pt., om der i Forsvarsministeriet er tilgæet oplysninger om dette. Jeg vil bede dig om at gøre det samme i Forsvarskommandoen og underliggende myndigheder.

Du og jeg er jo enige om, at hverken Forsvarsministeriet eller forsvaret kan være tjent med beskyldninger om, at personer tilbageholdt af danske soldater ikke er blevet humanitært behandlet eller endt på Guantanamo. Det er derfor vigtigt at undersøge sådanne beskyldninger til bunds.

Med venlig hilsen



Søren Gade